
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  

 
от  №  

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в Порядок 
создания, реорганизации и 
ликвидации муниципальных 
образовательных организаций 
Парфинского муниципального 
района, утверждения уставов 
муниципальных образовательных 
организаций и внесения в них 
изменений  

 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 

года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменение в Порядок создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных образовательных организаций Парфинского 

муниципального района, утверждения уставов муниципальных 

образовательных организаций и внесения в них изменений (далее - Порядок), 

утвержденный постановлением администрации муниципального района от 

11.04.2018 №419: 

1.1.Дополнить Порядок разделом 7 «Защита прав и законных интересов 

ребенка при формировании социальной инфраструктуры для детей»: 

«7.Защита прав и законных интересов ребенка при формировании 

социальной инфраструктуры для детей 

7.1.Принятие Администрацией Парфинского муниципального района 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по 

оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 



медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания. 

7.2.Изменение назначения или ликвидация объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

допускается в случаях, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

7.3.Реорганизация муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, допускается в случаях, 

установленных гражданским законодательством, без изменения назначения 

объектов социальной инфраструктуры для детей, являющихся 

муниципальной собственностью и входящих в имущественные комплексы 

таких организаций, в том числе вновь образуемых, если иное не установлено 

Федеральным законом. 

7.4.Принятие Администрацией Парфинского муниципального района 

решения о ликвидации муниципальной организации, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, допускается в случае отсутствия в 

имущественном комплексе такой организации объектов социальной 

инфраструктуры для детей, являющихся муниципальной собственностью, 

либо в случае изменения назначения или ликвидации в соответствии с п.7.2. 

Порядка объектов социальной инфраструктуры для детей, входящих в 

имущественный комплекс такой организации. 

7.5.Общие принципы проведения оценки последствий принятия 

решения, указанного в п.7.1. Порядка, включая критерии этой оценки, а 

также общие принципы формирования и деятельности комиссии по оценке 

последствий принятия такого решения устанавливаются Правительством 

Российской Федерации. 

7.6.Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, либо о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для 

детей, порядок создания комиссии по оценке последствий принятия такого 

решения и подготовки данной комиссией заключений устанавливается 

Администрацией муниципального района, с учетом установленных в 

соответствии с п.7.5. Порядка общих принципов. 

7.7.Имущество, которое является муниципальной собственностью 

(земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное 

имущество), которое относится к объектам социальной инфраструктуры для 

детей и возникновение, обособление или приобретение которого 

предназначено для целей образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у 

них, социальной защиты и социального обслуживания детей, может 

использоваться только в данных целях. Изменение целевого назначения и 

(или) вида разрешенного использования земельных участков, 

предоставленных для размещения объектов, предназначенных для 



организации отдыха и оздоровления детей, запрещается, за исключением 

случаев, при которых в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального 

закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации» допускается изменение назначения или 

ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью, и случаев изъятия таких земельных 

участков для муниципальных нужд. 

7.8.Имущество, которое является муниципальной собственностью и 

предназначено для целей образования, развития, отдыха и оздоровления 

детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у 

них, социальной защиты и социального обслуживания детей, используется в 

порядке, определенном Администрацией Парфинского муниципального 

района. 

7.9.Если муниципальная организация, образующая социальную 

инфраструктуру для детей, сдает в аренду, передает в безвозмездное 

пользование закрепленные за ней объекты собственности, заключению 

договора аренды и договора безвозмездного пользования должна 

предшествовать проводимая учредителем в порядке, установленном пунктом 

2 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», оценка 

последствий заключения таких договоров для обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, 

оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 

социальной защиты и социального обслуживания. 

7.10.Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут 

заключаться, если в результате проведенной оценки последствий их 

заключения установлена возможность ухудшения указанных в абзаце первом 

пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» условий. 

7.11.Изменение формы собственности имущества, которое относится к 

объектам социальной инфраструктуры для детей и является муниципальной 

собственностью, может осуществляться в установленных законом порядке.» 

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
Проект подготовила и завизировала:   
Председатель Комитета образования и  
спорта Администрации Парфинского 
муниципального района                                                                   Н.Н.Матвеева 
 

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы  с 14.02.2023 

по 20.02.2023 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
Постановления «О внесении изменений в Порядок создания, реорганизации и 
ликвидации муниципальных образовательных организаций Парфинского 
муниципального района, утверждения уставов муниципальных 
образовательных организаций и внесения в них изменений» 
Дата 

поступления 

на согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициалы 

и фамилия  руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер документа, 

подтверждающего 

согласование, или дата 

согласования, подпись 

 Управляющий делами 

администрации муниципального 

района 

К.А.Мошникова 

 

 Председатель комитета по 

управлению муниципальным 

имуществом Администрации 

муниципального района 

Е.Н.Чернова  

 

 Главный специалист-юрист отдела  

правовой и кадровой работы 

Администрации муниципального 

района  

Е.С.Фионова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

Постановление   №             от 
 
«О внесении изменений в Порядок создания, реорганизации и ликвидации 
муниципальных образовательных организаций Парфинского 
муниципального района, утверждения уставов муниципальных 
образовательных организаций и внесения в них изменений» 
 

№ п/п Наименование адресата (должностное лицо, 

структурное подразделение, орган исполнительной 

власти  и др.) 

Количество 

экземпляров 

1. Комитет образования   1 

2. Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района 

1 

3. В дело 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


